A 3

lectica gestetur. Nam ubi corpus valide nimis agitur, acetabula uteri aut dirumpi, aut laxius resolvi consueverunt, & paulò post abortus subsequi,

Adhæc cavebit diligenter gravida, ne brachia sublimius elevet, neque grave onus gestet, neque duris sellis infideat.

Exercitji autem, quod semper cibum etiã in aliis præcedet, loco, pededentim obambulat, vel corpus vel brachia leniter fricari, de mulceriq; permittat, lana filoq; diducendo commoveat,

Cibo boni succi, facilisque concoctionis, & potu vini non valentis, ac meraci nimium, sed paululum diluti, aut, si quæ abstemia sit, aqua, in qua cinnamomum incoctum sit, moderatè utatur. Alimenta autem dulcia, acris, flatuosaque non assumet: item jejunia, sitim, vigilias, mœrorem, tristitiam, iram, & omnem aliam animi perturbationem vitet.

Familiares ejus nihil quod aut insalubre, ostendent, aut etiã nominabunt, ne si id appetat illa, & non assequatur, abortui præbeant occasionem, aut fœtus turpes notas inde reportet. Quòd si vergetam aut argillam, vel carbones desideret, fabæ cum saccharo coctæ offerantur.

#### *TERTIO MENSE.*

**A**Nte quartum mensem exactum, nulla venæ

venæ incisione, nulloque medicamento purgante évacuetur.

Sin autem magna sanguinis copia, & morbus aliquis incidens, évacuationem desideret, cucurbitulas cû scarificatu adhibebis, humeris & brachio, maximè, quando his assueverit, paululum extrahi poterit.

*A QUARTO MENSE.*

**U**bi jam Quartus transierit, mitti sanguis darique medicamentum solet, præsertim lene & benignum, cujusmodi gravidis & aliis teneris convenit. Atque hoc ad septimum usque mensē ex Hippocratis præcepto licet.

*QUINTO SEXTO ET  
septimo Mense.*

**A** Billo deinceps tempore, nullum ex commemoratis jam remediis adhiberi solet & debet eò, quod fœtus nûc grandior majore alimento & sanguine indigeat, & nullâ quoque medicamenti commotionem ferat.

Quanquam mihi femina aliquandò occurrerint, & adeò sanguine abundarint, ut nisi secundo mense illum detrahi curarent, tertio facerent abortum: alia rursus, nisi septimo & octavo idem facere tentarent, aut

non possent tam diu uterum gestare, aut foetū ederent emortuum.

Verum cum hæc paucis evenire soleant, omnib. concedi non possunt, sed singulis pro sua natura & constitutione consulendum est.

Hoc autem omnib. gravidis prohibendū est, ne ullo gestationis tempore sanguinem ex talo mitti cōcedant, sed ejus loco, si morb. requirat, mannae uncia ex jure gallinaceo, aut cassiæ fistularis tantundem, aut Syrupi ex rosis albo rubentibus, maceratis in rore majali confecti, unciæ instar cum modica aqua cinnamomi paulo ante cibum tuto assumi potest.

Quod si alius tantum citra morbum astrictior sit, non alienum est jus pulli aut carnis vitulinæ elixæ, cum oleo, vel ex decocto malvæ, althææ, mercurialis, & lini clysterem per inferiora injici, minori tamen mensura, quā in aliis liberis dari solet, nempe decocti quicunque olei communis triente, sacchari sextante, cassiæ fistularis uncia. At Clysmi acriores, nec non glandes ex melle & sale confectæ, gravidis & puerperis in totum sunt noxiæ. Ex pingui carne suilla, quod laridum appellant, item ex sapore, aut vitellis ovarū, salis expertos commendantur. Sin autem clysterem nolit, vel ob pudorem, vel quod nō assueverit alias admittere, crudum vitellum unum

unum, aut alterum ovirecens, positi ex recentigallinaceo, aut pisorum modicè coctorum jure calido adhuc dilutum cum momento salis & sacchari, sorbitiunculæ modo paulò ante cibum competit.

Quod si venter flatibus interdum distendatur, rectè facit fœniculi & anisi semen in pulverem redactum, mellique mixtum, aut enim saccharo tragematis instar. Si verò crura & pedes intumescant, oxyrhodino cum momento salis inungatur.

*OCTAVO MENSE.*

**O**ctavo mense, qui periculosus esse solet, cibi meliores, quàm copiosiores convenient. Ut autem tunc cibo detrahi, ita exercitia corporis augere oportet.

Quia igitur tunc gravidæ, ob humores acres & ventriculum rodentes, animo deficere, & debilitari consueverunt, rectè electuarium Diarhodon aut aromaticum rosatum, aut diamargariton manè ante cibum assumet. Interdum mellis paululum delingent: Sicut cibi fastidio laborantibus, Zinziber viride saccharo conditum, quod bidianum vocamus aut cortices citri, malorumque medicorum saccharo imbutos, sicut etiam syrupos interdum gustare ex usu est. Gravida præterea utetur sæpius melle, fœtus corroborandi gra-

cia. Ubi non longè à partu est, quotidie ficus septem tostas ante cibum alium comeder, ne secundæ alligentur, sin autem alligatæ ad firmatæque fuerint, resolventur. Sed nec gravidæ vescentur falsis, ne foetus absque unguibus nascatur.

### NONOMENSE.

**N**ono mensè vicinæ jam partui non ocio sæ erunt, nec multum sedebunt, nec subsidebunt: nec in latera decumbent, ut foetus se benè vertere nequeat, sed supina decumbet. Non multum se etiam inclinabit, ne foetus ligamētis suis umbilicalibus vinculis implicetur, undè sæpè mori cogitur. Obambulare autè & spaciari debet, magisque se ascendendo & descendendo acclivia exercere. Cibis utetur levibus & concoctu facilib⁹, ut prunis Damascenis cum saccharo, aut ficibus, uvisque passis ante cibum aliū. Deinde etiam lutea ovarū, carnes & juscula pullorum, avicularum, perdicum, phasianorū, pisces saxatiles bono jure. Atque tales cibi non solum hoc tantum mensè, sed etiam duobus succedentibus conveniēt, ut partes naturales per eos dilatentur. Astringentia autè assaque alimenta, nec non oriza, ova dura, milium, & id genus alia in commodabunt.

Confert

Confert etiam balneum aquæ dulcis cum herbis emollientibus per intervalla usitatum Laconicum verò, quod stuphã vocant noxiũ.

A balneo venter oleo rosaceo et violaceo ungantur. Naturales autem particulæ adipe gallinaceo, anserino, anatino, cum oleo liliaceo decocto que seminis lini fœnigræci, altheæ, granorum cotoneorum, vel hoc quod sequitur,

*LINIMENTUM.*

Malvæ.

Altheæ singularum incisarum unc.

Seminis lini uncia.

Coquantur ex aquæ sextario ad dimidias. Ex hujus decocti jure sumentur uncia tres, olei irini, amigdalini, singulæ uncia. Medullæ cervinæ uncia tres.

Hanc ex reliquis diluito, ac unctione calida utitor. Quin etiã medulla cervi ex aqua rosacea diluta uti licet.

Diebus quatuordecim ante partum venter manè & vesperi vino cretico & aqua lavandulæ irrigari debet, ut fœtus corroberetur valdè.

Quotidie panem tostum comedet, ne accrescat fœtui aliquid. *Dasß kein Gewächß werd.*

Tum naturalia hoc fotu demulcire debêt.

FOTUS.

## FOTUS.

Seminis lini triens.

Malvæ.

Altheæ singularum concisarũ. M. I.

Condantur sacco, coquanturque ex aqua mediocriter. Vaporem hujus decocti gravida quotidie manè & vesperi in sella perforata excipiet, cavens, ne ventus aliqua parte accedat: deinde linteo partes ita fotas abstergat, ut ventrem inguinaque uti prius inungat.

Proximo jam partu, ut dies circiter decem solum supersint, & si prægnans jam difficultatem & dolorem sentire incipiat, balneo quotidie utetur.

## BALNEUM.

Malvæ.

Altheæ, an. M. i.

Chamæmeli,

Mercurialis,

Adianthi an. M. S.

Seminis lini unc. iij.

Hæc in aqua decoquantur, quanta ad balneum parandum satis est.

Non infideat autem fœmina folio nimis calido, nec altius, quàm paulò ultra umbilicum, nec diutius, quàm hora dimidia ei infideat, ne vires elanguescant. Præstat enim fœpius repetere, quàm longius immorari.

Quodsi

Quod si infessum aquæ ferre nequeat, spongia aut pannis in eo madefactis naturalia foveat.

Laconicum, ac sudatorium balneum eo tempore minimè convenit, sed noxium est, quanquam ad nos mulieres eo utantur.

Post lavacrum semper naturalia lumbi, ilia, umbilicus, latera, aliaque illis vicina adipe quodam ex supra dictis, aut pingui medulla demulcebit. Imò etiam adipēs interdum liquefacti naturalibus rectè induuntur spongia aut canali clysteris, si uterus aridus atque siccus, ipsaq; prægnans corpore mæro atque gracili existat. Quin & suffitus ad partum facilem conducit utero adhibitus.

**SUFFITUS GENITALIUM AD**  
*partum facilem procurandum.*

**M**uscus ambarum, gallia muscata, lignū aloes, prunis ardentibus imposita, nec non hærba odorata, menta, pulegium, calamentum, organum, majorana, gratia ac suavis sunt odoris, locos muliebres aperitunt, & ad inferiora trahunt.

Cavendum autem, ne hujusmodi aromatica naribus adhibeantur, sed potius pastilli  
• Galbano, lasere, mirrha, vel ruta.

*Cibus quis ex usu sit.*

**Tunc**

Tunc etiam juscula ex gallinis, capis, & similibus assumere: Vinum autē lene & generosum, aqua dilutum bibere consilium est.

**CONCLAVE IN QUO**  
*gravidæ pariet, quale.*

Non parum facit ad fœlicem partû, ut conclave, in quo partur iens agit, temperatum sit, hoc est, non nimis frigidum aut calidû. Nam illud uteri os claudit, hoc vires dissipat ac digerit. In æstate igitur, si calor urit pavimentum, folijs salicis, & pampinis vitis, aqua rosacea, cum modico aceti conspergi, irrorarique poterit. Per hyemem hypocaustum sublime, modicè calefactum conveniet: aut conclave, quod foco perenni incaluerit, sicut in Italia, Gallia & aliis calidis regionibus fieri solet.

Hoc autem ubique expedit, ut particulæ naturales & vicinæ pannis moderatè calidis foveantur.

**PARTU INSTANTE QUID**  
*agendum.*

Partu jam instante, & doloribus urgentibus, commodo erit, si alvus sua sponte descendat: sin autem astricta fuerit, sollicitari debet clystere leniore. Nam recrementis ejus dejectis, uterus, & viæ, per quas foetus transit minus comprimuntur, eoque facilior partus subse-

subsequitur. His probè curatis parturiens in lectulum, si tenera, imbecillis, crassa & carnosa est, collocari debet. Paratur autem in hunc modum.

**LECTULUS PARTURIEN-**  
*tis quomodo parandus & quibus.*

Sacculus amplior ex lineo panno confectus stramine repleri debet, in terramque sterni, ut pars ejus superior sit elatior, quam inferior. Huic prægna incumbet, ita ut reclinare, ac pèdere potius quam jacere videatur, pedibus ad se retractis, ne offendatur.

**SELLA QUIBUS CON-**  
*veniat.*

Validæ ac robustæ in sellam collocentur quæ etiam posteriorem partem non rectam sed declivem aliquantum habeat, ut parturientes quasi resupinè insideant, pannis aut lacinjis tergo injectis.

In hac venter cum toto pondere citius quam in lectulo descendit. Verùm sæpè fit, ut universus foetus ad uteri os procumbat, antequam id cum locis vicinis laxius patentiusque evaserit, eoq; diutius ille hæere inibi cogatur, undè non exiguum vitæ periculù accedit.

IN

**IN IPSO PARTUS ARTICULO**  
*quid obstetrix aget.*

**U**bi jam pariendi dolores magis magisque augefcunt, obstetrix oleo chamæmelino & liliorum alborum partes naturales intus ungat, nec prius parturientem in fellâ quam uterum jam laxari atque refolvi, humoresque largius emanare sentiat, collocet.

Adhæc non ante illam ad labores conatusque adigat, quam partus se conspectui exhibeat. Quippe irriti sunt, & parturientis vires adeò convellunt, ut postea, cum opus illi erit, non sufficiat.

Commodè autem sedebit è regione parturientis, observabitque diligenter, quam in partem fœtus se moveat. Nam si is rectâ ad os uteri tendit, naturalia odoratis oleis demulcebit; Sin autem in latera declinet, ambabus manibus ventrem veluti reget, & moderabitur, ut ad os procedat. Si manus aut pes primùm se ostendat, obstetrix exigua & & blanda manu, foeni græci & feminis lini decocto jure humectata, leniter in locum suum reducet.

Quædam fœminæ adeò arctum habent os uteri, ut citra auxilium vix aut nunquam fœtum excutere possint. Idque accidit varijs de causis: vel enim calor alienus à naturali superveniens interiora nimis coarctat; vel ni-

mis

mis grandis est foetus: vel parturiens iusto pinguior: vel foetus est mortuus, qui naturam motu iuvare nequit: vel etiã frigus, plerunque in hyeme, præsertim iuenculis, quæ angustũ habent uteri ostiũ, adhuc magis adstringit: vel calor interdum in nonnullis adeo dissolvitur, ut viribus in foetu excutiendo deficiant. Cum itaque difficultas pariendi apparet, quamprimũ IESUS CHRISTUS unicus in periculis servator, ex animo invocandus, ut sua gratia miseræ parturienti adsit.

*FOETU JAM PRODEUN-  
te in lucem.*

**V**bi jam foetus aut capite aut pedibus in lucem prodit, pariens animari debet, admoneri que, ut spiritum, quantum potest, reprimat, contineatque, ut eo conatu foetum excutiat. Obstetrix autem in terea regionẽ uteri, quæ supra umbilicum est, manibus leniter cõprimeret, urgebitque foetum ad inferiora. Et si astrictio uteri, partum reddit difficilem: parturiens in balneũ collocanda est, cui incoctæ sunt malvæ, foenigræci, lini semina & ordeĩ latera coxæ, atque ilia ex oleo rosaceo & violaceo inungantur. Crura valide fricentur. Oxyfacchara cum menthæ & absynthij utrisque drachma semisse potui exhibeatur. Parturiens ipsa lentè per cubile ducatur. Qui assistunt parturienti vultum ejus

B

non inspiciant, ut quæ pudore afficiuntur, in partu, ut post illum, unde fit, ut minus acriter foetum edere conetur.

*SI SECUNDÆ MINUS PROM-  
te rumpantur.*

**Q**UOD si membrana foetum continens secundæ dictæ, quòd post foetum edatur, minus facile rumpatur, sed pertinacius resistat, obstetrix unguibus suis dilacerare, aut digitis appræhensam forcipe foetu salvo, incidere debet.

Contra si secundis disruptis aut præcis, humores omnes antè profluxerint, quam foetus prodeat, & naturales loci fuerint exiccati, adeps anserinus, cum oleo ex liliis albis, liquatus eis infundatur tepidus, aut albumen ovi cum vitello indatur.

*FOETU EXCUSO SI SECUN-  
dæ adhuc retineantur, quid  
agendum.*

**S**I foetu excusso secundæ adhuc retineantur pertinacius, sternutamentum excitari debet, si sponte non provenit, zinzibere, aut alio quodam acri naribus indito. Aut monocerotis cornuferi in pulverem redacti scrup.

scrupulus ex vino albo calidè bibendus: vel succus borraginis potui datus eas educit, quia facilè vomitum movet, eoque illè educuntur.

*ALIUD USU COMPROB-  
atum ad secundas extrahendas.*

Sexleos  
Mirrhæ  
Cinnamomi  
Cassia odoratæ, an I ʒ.  
Gum aqua artemisiæ fumatur.

*A L I A.*

Pulvis lapidis gagatis potu sumtus.  
Aut pulvis feminis malvæ drachmæ in-  
star ex aqua calida. Aut suffitus ex ungu-  
la caballina.

*FOETUS MORTUI EDUCTIO.*

**S**I fœtus mortuus fuerit, rutæ, artemi-  
siæ, absinthii & piperis nigri singulis ad  
pulverem tritis æquales partes, ex vino vel  
aqua ceci lupini incocti sint, potui dabi-  
tur. Aut verbena ex vino vel aqua vel a-  
ceto. Satureja trita ligataque super ventrè  
sive mortuum, sive vivum adhuc educit. Vel

butyrum cum melle ex vino, decoctum hyfopi benè ficcati ex aqua calida. Quod si his non cedit, ruta, arthemisia, oppopanæum, absinthium, trita ex modico oleo & saccharo, inguinibus vel umbilico imponantur. Ad hæc exuvium serpentis foeminæ circumdatum, cinguli modo. Idem potest lapis ætites, foemori alligatus, ubi foetus exiverit, statim amovetur, ne uterus simul à foetu edito prodeat. Quin etiam sternutatio sola partum accelerat, adhibenda autem ore & naribus constrictis, & zinzibere aut alio quodā illis indito. Hinc enim maxima vis spirituum ad interiora depellitur.

**P U E R P E R A R U M A L V U S**  
*astrieta, ut blandè solvenda.*

**S**ialvum non dejicit primis puerperij diebus, ficum per medium dissectum univsumque in penicilli formam redigito: & glandis loco utitor ano subjiciens: aut granum coriandri saccharo conditum ano indito: aut carnem suillam sale conditam & glandis instar formatam, ano subdito: aut glandem ex sapone albo formatam ei applicato.

Quatuor aut quinque diebus à partu leni glystere ex selibra olei communis quadrante,

ae, ordei decocti juris, sacchari sextante, vitello ovi trito licet uti.

Quod si octavo die nondum alvus satis respondet: cassiæ recenter extractæ, saccharo conditæ drachmæ tres, manè & vesperi ante cœnam assumantur, instar boli, & statim cibus ingeratur.

*QUÆ AD LOCOS NATURALES adhibenda.*

Quamprimùm foetus fuerit excussus, hoc astringens fomentum naturalibus admoveatur.

*FOMENTUM.*

Rosarum rubentium P. II.

In vini ex rubro nigricantis selibra, aquæ quadrante ad tertias decoquantur: deinde juri ovum integrum indatur commisceaturque hapsis cannabinis excepta locis applicetur, biduumque retineantur.

*ALIUD.*

Olei hypericonis triens,  
Aquæ rosacæ sextans,  
Succi Polygonij uncia.

B 3

Mixtis istis hapsi imbuti naturalibus admoveantur.

*Unctio.*

Venter autem statim etiam hoc unguento illinetur, ne rugas aut deformitatem acquirat, sed potius confirmetur, & in pristinam formam redeat.

Olei terebinthinæ sextante  
Myrtei uncia,  
Genituræ cati semuncia.

Hæc autem in oleis commemoratis liquari debet.

*CINCTURA VENTRIS.*

**P**ost unctionem pellis canina probè à cerdone apparata inunctaque olei myrtei sextante, mastichini uncia, olei hypericonis semuncia. Sed tam ampla esse debet, quæ totum ventrem comprehendat, paulò supra umbilicum usque ad naturalia, arcteque constringet eum, sed citra dolorem. Poterit autem commodè hoc fieri, si in latere sinistro filo suatur: calida satis ventri admoveatur, & linteis quadruplicibus aut sexuplicibus super contegatur, deligaturis idoneis

neis ea vincientibus, ut venter calidus conservetur.

Naturalibus autem locis, à secundo die usque ad septimū, lintei oleo myrtheo & hypericonis æquali portione imbuti applicentur.

*SEPTIMO PUERPERII DIE.*

Sex diebus exactis, septimo particulæ naturales hoc decocto foveantur.

Rosarum Rubrarum  
Agrimonii,  
Meliloti  
Chamæmeli an. M. I.  
Foliorum hypericonis.  
Foliorum cotonei,  
Myrtorum an. P. II.

Ex vino rubro crassoque & astringente cū modica aqua coquantur ad tertias: manè & vesperi ante somnum naturalia foveantur.

*OCTAVO DIE.*

Emplastrum ex albore ovi, & modico pipere paratum hapsisque cannabinis exceptū, ventri admovere convenit.

*NONO DIE.*

Si emplastrum hoc gratum non est, pellē caninam iterū oleo myrtheo & mastichino

imbuere, ventrique superimponere, & fascijs deligatum ad finem usque puerperii gestare conduçet.

**LINIMENTUM AD LAC DISSIPANDUM.**

Ut lac ad mammas regurgitans citra offensionem dissipetur, hoc linimento utendum erit.

Ceræ sextans,  
Olei lini selibra,

**C**era liquata fiat linimentum, quo lintei intincti mammillis pro earum amplitudine imponantur. Ubi jam discussum nec dolor amplius urget, alii lintei aqua stillatitias glandium imbuti, superimponantur. Verum hoc illis tantum consulo, quæ suum ipsæ foetum non lactant. Quod si etiam in lactantibus tumor ex copia conflatus in mammillis inflammationem minari videtur, priori illitu uti licet, glandium verò aqua abstinendum.

**BALNEO QUANDO ET QUALI utendum.**

A vigesimo die si masculus infans fuerit, vigesimo quinto, si foemella, hoc utetur balneo.

Majo-

Majoranæ,  
Pulegii  
Meliloti  
Hypericonis  
Millefolij.  
Pimpinellæ, an. M, III.  
Foliorum lauri, p. II.  
Corticum mali punici triens,  
Farinæ fabarum veterum lib. ʒ.  
Farinæ ordei, lib. II.  
Cummini contusi in pulveremq;  
redacti, lib. III.